

GŁOS POMORSKI

Nr. 113 — Rok 4.

(GAZETA POMORSKA)

Numer pojedynczy 200.000 mk.

Prenumerata miejscowa: Przy odbiorze w ekspedycji 3.400.000, w agenturach miejscowych miesięcznie 3.600.000 mkp., przez pocztę przy zamówieniu przez ekspedycję naszą 3.774.400 mkp., wprost na pocztę lub u listowego miesięcznie 3.974.400 mkp., dla W. M. Gdańska 2,5 Guld. Gd. — pod opaską w Polsce 5.500.000 mkp., do Gdańska 3,30 Guld. Gd., do Francji 18 fr., (z wysyłką co 2-gi dzień 14 fr.) do Anglii 5 shillingów, do Stanów Zjednoczonych 80 cent. W razie nieprzewidzianych wypadków, jak strajki, przeszkody techniczne itd. prenumeratorzy nie mają prawa żądania niedostarczonych numerów, lub zwrotu prenumeraty. — Przy waloryzacji obowiązuje odpowiednia dopłata.

Rachunek bieżący: Bank Powiatowy Grudziądz, Bank Związku Spółek Zarobk., Danziger Privat-Aktienbank Gdańsk i Grudziądz, P. K. K. P. Grudziądz — Konto czekowe: Gdańsk nr. 2980. Konto pocztowe: Kasa Oszczędności, Oddział w Poznaniu nr. 201 193. Miejsce płatności wykonania Grudziądz.



Ogłoszenia z Polski. Wiersz wysokości milimetra w dziale ogłoszeniowym na stronie 8-lamowej 125.000 mk. w dziale reklamowym na stronie 1-3 lam. przed tekstem 700.000 mk., wśród tekstu 500.000 mk., za tekstem 400.000 mk., dla W. M. Gdańska wiersz m/m. 8-lam. w dziale ogł. 0,08 Guld. Gd., wiersz m/m 8-lam. przed tekstem 0,40 Guld. Gd., w tekście 0,30 Guld. Gd., za tekstem 0,25 Guld. Gd., dla Niemiec dochodzi 150% nadwyżki, dla reszty zagranicy 200% nadwyżki płatne, w markach polskich lub ich wartości walutowej. Za tłumaczenia oblicza się 20% nadwyżki. — Rachunki są natychmiast płatne, w razie zwłoki dłuższej niż 72 godzin stosować będziemy ceny bieżące. Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkie ogłoszenia złożone przed dniem zmiany cen — Administracja ule przejmując odpowiedzialność za terminowe umieszczenia ogłoszeń.

•• •• •• Rękopisów nadstępnych nie zwraca się. •• •• ••

Dyrektor przyjmuje od godz. 10-tej do 11-tej przed południem. Redaktor Naczelny przyjmuje od godz. 11-tej do 12-tej w południu.

Redakcja i Administracja
Groblowa 27/29.

Grudziądz, czwartek, dnia 15-go maja 1924.

Telefon nr. 50 i 51.

Dobra odpowiedź rządu polskiego na uroszczenia berlińskie.

Rząd berliński przysłał — jak to już swego czasu do nas przysłał — rządowi polskiemu notę w sprawie położenia Niemców na G. Śląsku, zdaniem rządu berlińskiego narażonych na niebezpieczeństwa, grożące ich życiu i mieniu.

Nota niemiecka zastrzega wprawdzie, że rząd Rzeszy niema zamiaru mieszać się do spraw wewnętrznych państwa polskiego i przyznaje, że wojewoda śląski dokłada wszelkich starań, aby zapobiedz wykroczeniom i stoi na gruncie sprawiedliwości wobec osób narodowości niemieckiej — nie mniej wszakże uważa, że zarządzenia wojewody nie wszędzie są ściśle wykonywane, co jest powodem, że życie wielu osób narodowości niemieckiej było w ostatnich tygodniach w niebezpieczeństwie.

Dalej nota zwraca się przeciwko rezolucji, powziętej dnia 4 kwietnia przez Sejm polski, a wzywającej rząd polski do zajęcia odpowiedniego stanowiska wobec wypadków na Śląsku Opolskim i wyraża nadzieję, że rząd polski nie stanie na gruncie rezolucji.

Gdyby przedstawiony w nocie stan rzeczy miał trwać nadal, rząd Rzeszy prosi rząd polski o zapobieżenie groźnemu położeniu, w jakim znajduje się zarówno ludność niemiecka, jak i obywatele Rzeszy na polskim G. Śląsku.

W razie przeciwnym rząd niemiecki będzie się czuł zmuszony do czynienia rządu polskiego odpowiedzialnym za wszelkie szkody na życiu i mieniu obywateli niemieckich.

Tak brzmi nota niemiecka, która mimo swą dyplomatycznie grzeczną formę jest śmiałym uroszczeniem i usiłowaniem wmieszania się w wewnętrzne sprawy polskie.

Odpowiedź rządu polskiego, którą poniżej podajemy, jest nader trafna. Słusznie zastrzega się rząd polski przeciw mieszanin się rządu niemieckiego w wewnętrzne sprawy polskie, stwierdzając równocześnie z całą słusnością, że Niemcy cieszą się w Polsce, o ile są obywatelami Rzeszy niemieckiej, taką samą opieką rządu polskiego, jak każdy niemiecki obywatel Rzeszy niemieckiej, ale i obywatel polski.

Oto brzmi:
„Zgodnie z zasadami konstytucji polskiej, gwarantującej wolność obywatela i własność prywatną, rząd polski uważa za pewnik porządku publicznego zarówno

jak i ochronę wszystkich, zamieszkałych na terytorium Rzplitej Polskiej bez względu na ich przynależność państwową za jeden ze swoich głównych obowiązków.

W myśl tej zasady, wszelka ochrona prawna jest zapewniona również i obywatelom niemieckim, mieszkającym w Polsce, a władze kompetentne nie zaniedbują każdorazowej interwencji w wypadkach, kiedy bezpieczeństwo wspomnianych obywateli mogło być zagrożone. Ministerstwo Spraw Zagr. widzi się zniewolone do stwierdzenia, że wzmiankowana nota pozbawia go wszelkich konkretnych faktów, któreby mogły spowodować wydanie ze strony władz polskich specjalnych zarządzeń, lub wszczęcie dochodzeń bądź administracyjnych, bądź sądowych.

Co się dotyczy celowości i sposobów wykonywania zarządzeń, wydawanych przez władze wojewódzkie na Śląsku, jak również stanowiska, zajętego przez rząd polski, to zdaniem rządu polskiego dziedziną tą nie może być przedmiotem dyskusji na terenie dyplomatycznym. Ministerstwo Spraw Zagr. nie może wobec tego nie wyrazić zdziwienia, że rząd niemiecki uznał za właściwe zwrócić się za pośrednictwem swego poselstwa w Warszawie do rządu polskiego, prosząc go o wydanie zarządzeń, niezbędnych do powstrzymania tego, co zdaniem rządu niemieckiego stanowi nieustanną groźbę dla ludności niemieckiej na G. Śląsku.

Stwierdzając, że ani mienie, ani osoby obywateli niemieckich, korzystających na równi z innymi obywatelami z opieki władz i urzędów na terytorium Rzplitej nie poniosły żadnego uszczerbku, Ministerstwo Spraw Zagr. nie może przedstawić sobie powodu do wprowadzenia zmian w ściśle poprawnym i legalnym stanowisku, zajmowanym przez władzę górnośląską.

Taką odpowiedź otrzymał rząd niemiecki. I słuszna jest ona jak wielka jest cierpliwość polska wobec uroszczeń już nie tylko rządu berlińskiego, ale i Niemców-obywateli i nieobywateli państwa polskiego — jak o tem świadczy buta grudziądzkich kupców Früngla i Heinego, wobec których już nie tylko władze, ale przede wszystkim społeczeństwo stanowcze i konsekwentne zająć winny stanowisko.

Wybory w Francji.

Czy nie przedczesna radość wroga Francji? — Radość Lloyd George'a. — Radość Niemców. — Co będzie? — Poincare chce ustąpić. — Niejasne położenie.

Wiadomości nadeszłe z Francji mówią, że wynik wyborów dał rezultat lewicowy.

Stąd znamienna uciecha — w Berlinie i u Lloyd George'a w Londynie. Nie potrzeba tłumaczyć, z jakich przyczyn. I byli angielski prezes ministrów i Niemcy, bojąc się Poincarégo, liczą, że skutkiem wyborów będzie upadek nienawidzonego męża stanu.

Czy ta radość nie jest przedczesna, okaże najbliższa przyszłość.

Nie ulega żadnej wątpliwości, że wynik ten jest niespodzianym zwrotem, dowodzącym, że i we Francji po wysokim napięciu uczuć narodowych następuje era obniżenia tych uczuć, czemu pomagają usilna agitacja komunistyczna oraz przeciwwfrankowa ze strony Niemców.

Sądzić atoli należy, że naród francuski, znany ze swego trzeźwego rozumowania, doskonale orientować się będzie wobec pytania, jaką dalszą pójść drogą.

Londyn, 13. 5. (PAT.) L. George, przemawiając na zebraniu liberałów wyraził radość z powodu zwycięstwa w wyborach lewicy francuskiej. Posiada to jego zdaniem obrzydliwy charakter specjalnie dla pacyfikacji świata.

Paryż, 13. 5. (PAT.) W kołach politycznych tutejszych utrzymują, że Poincaré postanowił podać się do dymisji natychmiast po zdecydowaniu tej kwestji na posiedzeniu rady ministrów, które odbyło się dziś rano. W razie zgłoszenia dymisji gabinetu prezydent Millerand powierzy narazie gabinetowi załatwienie spraw bieżących, natomiast międzysojusznicze rokowania będą natychmiast przerwane.

Paryż, 13. 5. (PAT.) Prasa tutejsza, pisząc o uzyska-

Zbyt głęboko i dotkliwie poznał, co znaczy „niemiecka“ miłość pokoju w chwili, gdy brutalną siłą rozbijał mu Niemiec miasta, wsie, niszczył pola, kopalnie i całe bogactwo Francji.

To też nie wątpimy ani na chwilę, że wyniki wyborcze mogą być zmienne, ale wytyczne zagranicznej polityki francuskiej mogą być tylko jedne to znaczy: prowadzenie dotychczasowej polityki.

Patrząc pod tym kątem widzenia, śledzić będziemy z wielkim zainteresowaniem rozwój wypadków dalszych we Francji, wierząc, że mimo wszelkie przejawy i zmiany w polityce wewnętrznej, niezmiennie będzie jej linia zagraniczna, a na jej podłożu serdeczny przyjacielski stosunek do Polski.

Niech zatem wrogowie jawni i ukryci nie tryumfują przedwcześnie. Nad Sekwaną dobrze zdają sobie sprawę, gdzie prawdziwe dla świata tkwi niebezpieczeństwo.

niu przez komunistów nowych 15 mandatów stwierdza, że liczyli oni na daleko większe powodzenie.

Paryż, 13. 5. (PAT.) Agencja Havasa stwierdza, że w rezultatach wyborów zaznacza się wyraźnie orientacja demokratyczna. Zwycięstwo radykałów-socjalistów i socjalistów jest następstwem postanowień ordynacji wyborczej, które ułatwiają koalicję stronnictw lewicowych.

Powstaje pytanie — pisze dalej Havas — czy różniące się zasadniczo programy tych stronnictw zostaną uzgodnione, gdy chodzić będzie o przyjęcie na siebie odpowiedzialności.

(Ciąg dalszy na 2-giej stronie.)

Na marginesie kolonizacji i parcelacji.

Grudziądz, 14 maja.

(—!) Bezsprzecznie stanowi po dokonanej częściowo stabilizacji naszej waluty reforma rolna i połączenia z nią kolonizacja i parcelacja zagadnienie pierwszorzędnej wagi dla całej Polski.

W Polsce rolnictwo w życiu gospodarczym zajmuje ważniejsze miejsce, aniżeli w innych krajach zagranicznych. W Polsce mniej więcej 70 proc. ludności naszej żyje na roli i z roli swoje jakie takie utrzymanie czerpie. W Niemczech żyje z rolnictwa tylko 35 proc., we Francji 41 proc. W Polsce 70 proc. całego majątku narodowego stanowi rolnictwo. Już z tego widać, jaką ważną rolę w życiu naszego państwa odgrywać powinno rolnictwo.

Zagadnienie kwestji rolnej dla Polski i tem samym racjonalnej kolonizacji jest wysokiej wagi. Poczynania nasze w dziedzinie kolonizacyjnej, aczkolwiek z natury rzeczy obliczone na daleką metę, obserwować musimy w założeniach i w samych ich zaczątkach. Nie wchodząc w spór między Wyzwoleńcami a Piastowcami czy Państwo przejąć ma wszystkie obszary większe celom parcelacji czy też wystarczą w myśl projektu Piastowców 400.000 morgów rocznie, interesować nas musi w pierwszym rzędzie wyczerpujące wyjaśnienie kompetentnych urzędów, jakie wogóle po dziś dzień zrobiono doświadczenia z kolonizacją i parcelacją. Wobec bardzo ważnego momentu politycznego utrwalenia stanu posiadania polskiego i osadzenia elementu polskiego na zagrożonych ziemiach, nasuwa się nam pytanie: czy cel ten zostaje osiągnięty, a to w jaki sposób i z jakim kosztem.

Urzędy nasze ziemskie pozostawiają szeroki ogół bez wszelkich informacji i danych co do dotychczasowych wyników parcelacji. Nie wiemy, jak postępuje sprawa zabudowań, jaki stan jest zaślewiów, jak przedstawia się dola i niedola kolonistów.

Państwa kolonizujące, a to za pomocą i pod kierownictwem wybitnych fachowców, starały się biegać przez wycieczki, naoczne przekonanie się komisji rzeczoznawców i udzielanie informacji na miejscu parlamentarzystom, przekonać szeroki ogół o racjonalności i postępach kolonizacji. U nas, gdzie kolonizacja zajmują się byli nauczyciele, urzędnicy i nieraz zdala stojące od rolnictwa i agronomii jednostki, podobne demonstrowanie ad oculos tem bardziej jest konieczne, albowiem szeroki ogół, zdający sobie niedokładnie sprawę z sum, które kosztuje każda kolonizacja, łatwo popaść może w mniemanie, iż kolonizacja nasza nie jest eksperymentem, żadnego albo znikomą przynoszącą korzyść gospodarce ogólnej.

Oczywista, że kolonizację na Pomorzu porównywać nie można z kolonizacją w Małopolsce lub na kresach. Zdeławastowane kresy wschodnie innych domagają się warunków, jak na wysokim poziomie rolniczym stojące kresy zachodnie. Ze z Zachodniej Małopolski przeszło sto tysięcy ludzi przeniosło się do Wschodniej Małopolski i tam utrwalają stan posiadania polski, jest to na dodatnia, która z całym uznaniem podkreślamy. Gdy jednak kolonizacja na kresach wschodnich, choć najprymitywniejsza, jest postępem, to kolonizacja na Zachodzie nie licząca się z warunkami wprost odmiennymi a zamieniająca lepsze na gorsze, będzie zawsze błędem założowania godnym.

Wobec licznych dochodzących nas głosów z kół zainteresowanych i wobec pozostawienia szerokiego ogółu bez informacji ze strony odnośnych urzędów mimo dobra wola, przekonać się nie możemy, że kolonizacja na Pomorzu w wynikach swych jest tem, czego od niej spodziewał się ogół.

Zabudowania, które widzimy w Tuszewie, w Lekarach itd., eksperymenty w Byszwałdzie itd. i w parcelowanych domenach przypominają nam z jednej strony prymitywną kolonizację wśród Botokudów, a z drugiej beznadziejną co do wydajności gospodarke rolnej, stosowaną według szematów biurokratycznych.

Czy jest prawdą, że chłop pomorski, uszczęśliwiony rolą i „podziałem“ chałup, koni i sprzętów tęskni dziś od własności do szczęśliwszych czasów „pod panem“? Cóż zresztą znaczy kolonizacja, w której widzimy dużo jednostek, znających się lepiej na obrotach bankowych, czekach, ćwiczeniach wojskowych, koneserskich poli-

(Ciąg dalszy z pierwszej strony)

tyznych, a eksperymentujących na resztówkach i majątkach likwidacyjnych? Jak wyglądać może kolonizacja, która od chłopów i gburów domaga się kapitałów, która nabytą kolonię uzależnia od regulaminu biurokratycznego, gdy ten chłop i gbur z tym samym kapitałem z wolnej ręki mógłby własność niezależną od ingerencji biurokratycznej? Zresztą czy nie odstrasza interesujących się kolonizacją mało lub bezrolnych jak niecz Damoklesa wisząca niepewność nad dotychczasowymi kolonistami, żyjącymi w ciągłej obawie unieważnienia kontraktów, sporządzonych przez agentów po katyńskich, a nie formalnych co do litery prawa?

Sejm niebawem rozpatrywać będzie sprawę kolonizacji i parcelacji. Oczywiście, że społeczeństwo poza Sejmem ciekawe jest dowiedzieć się o dotychczasowym wyniku kolonizacji i parcelacji. Pod względem utwierdzenia polskości, pod względem kosztów, wydajności gruntów, tworzenia wzorowych osad itp. Ostatecznie idą pieniądze na ten cel z kieszeni obywateli. A poprzec sprawę kolonizacji ten najlepiej, który nie zawaha się przedstawić stan rzeczy. Choćby już dla tego, że, gdy błędy popełniono je naprawiono i po reformie skarbu przystąpiono do reformy urzędów, które ze skarbu czerpią.

Telegramy.

Szef sztabu polskiego we Francji.

Le Bourget, 13. 5. (PAT.) Szef sztabu generalnego gen. Stanisław Haller odbył dziś rano inspekcję francuskiego lotnictwa wojskowego i cywilnego. Podczas pobytu w Bourget przed generałem Hallerem demonstrowano wiele typów aparatów lotniczych.

O wojewodę Bnińskiego.

Warszawa, 13. 5. (PAT.) W odpowiedzi na interpelację posłów klubu N. P. R. w sprawie piastowania urzędu wojewody poznańskiego przez p. Adolfa Bnińskiego, który w obszarze tegoż województwa posiada majątek ziemski, minister spraw wewn. przesłał na ręce marszałka Sejmu następujące wyjaśnienie:

P. Adolf Bniński mianowany został wojewodą dnia 3 stycznia 1923 r. Z przyjęcia przez p. Bnińskiego, według brzmienia art. 30 ustawy o państwowej służbie cywilnej obowiązków wojewody na tym terytorjum nie można mu czynić zarzutu, albowiem w myśl art. 93 Konstytucji, każdy obywatel obowiązany jest ułatwić specjalnie zadań władz i pełni obowiązków publicznych, do których powołano go naród lub właściwa władza.

Co do ograniczeń ustalonych w art. 30 ustawy o państwowej służbie cywilnej, mają one za cel ostrzeżenie danego okręgu administracyjnego od stronniczych rządów urzędniczych, któryby posiadając na terenie, podległym swej władzy przedsiębiorstwo rolne, przemysłowe lub handlowe, nie potrafił zachować należytej obiektywności i praworządności przy ewentualnej kolizji interesów posiadanejgo przedsiębiorstwa z ogólnymi interesami zarządzanego obszaru. Wobec powyższego art. 30 winien być brany pod uwagę przedewszystkiem przy nominacji urzędników na ich stanowiska służbowe.

W danym wypadku p. wojewoda Bniński mimo posiadanejgo przedsiębiorstwa wykazał w ciągu długiego danym wypadku rocznego czasokresu nie tylko zupełną poprawność i praworządność, ale okazał się dobrym administratorem, wykonywującym swoją władzę z korzyścią dla zarządzanego okręgu i z poświęceniem interesów własnego przedsiębiorstwa, zdając je na pieczę samodzielnie działających administratorów. Niema więc podstawy do usunięcia go z urzędu, który sprawuje ku zadowoleniu władz zwierzchnich i z korzyścią dla zarządzanego województwa.

Uczenie kard. Merciera.

Bruksela, 13. 5. (PAT.) W obecności pary królewskiej, członków rządu, dyplomacji i episkopatu odbyła się wczoraj w Malines uroczystość jubileuszowa ks. kardynała Merciera.

Delegacja polska złożyła jubilatowi wspaniałą adres holdowniczy, przyczem przemówienia wygłosili Adam Zamojski i biskup Godlewski. Osobny adres złożył imieniem Akademii Umiejętności prof. Kazimierz Morawski. Kardynał Mercier, dziękując delegacji podkreślił ze wzruszeniem fakt, że Polska pomimo oddalenia i trudności komunikacyjnych wzięła tak liczny udział w obchodzie.

Delegacja polska wraz z przedstawicielami kolonii polskiej w Belgii będzie przyjęta przez kardynała na specjalnej audjencji w obecności posła Rzplitej w Brukseli.

Rosja a Włochy.

Rzym, 13. 5. (PAT.) Agencja Mediterranean stwierdza że Rykow bawił niedawno we Włoszech. Rykow przebywał mianowicie 3 dni w Rzymie, gdzie spotkał się z Mussolinim i generalnym sekretarzem urzędu spraw zagranicznych Contarinim. Następnie Rykow bawił na Capri dla poratowania zdrowia i dnia 23 kwietnia odjechał przez Wiedeń do Rosji. „Giornale d' Italia” potwierdza wiadomość o pobycie Rykowa we Włoszech i zaznacza, że Rykow wraz z żoną przebywał we Włoszech pod nazwiskiem Popowa.

Rumuńska para królewska w Londynie.

Londyn, 13. 5. (PAT.) Król wydał bankiet na cześć rumuńskiej pary królewskiej. W wymienionych toastach stwierdzono przywiązanie obu krajów do pokoju i do idei propagowanych przez Ligę Narodów.

Wyborcza klęska rządu w Japonii.

Londyn, 13. 5. (PAT.) Jak donoszą z Tokio, według dotychczasowych danych o ostatnich wyborach do parlamentu, stronnictwa opozycyjne uzyskały 153 mandaty, rządowe 52, niezależni 96.

Wobec takich rezultatów wyborów, rząd Kiyoury podał się do dymisji. Jak przypuszczają, cesarz powierzy wiceministrowi Pato misję utworzenia nowego gabinetu.

Paryż, 13. 5. (PAT.) Uważają za prawdopodobne, że Poincare powęźmie decyzję w sprawie dymisji gabinetu dopiero po ostatecznem ukonstytuowaniu się nowej izby.

W sprawie wyjazdu do Chequers nie powzięto dotąd żadnego postanowienia. Niektóre dzienniki zastanawiają się nad osobami ewentualnych następców Poincarego, wymieniają nazwiska Brianda i Herriota.

Berlin, 13. 5. (PAT.) Wynik wyborów we Francji sprawił w Niemczech wielką niespodziankę.

Dzienniki demokratyczne oświadczają, że obecnie jest wykluczone, aby niemieccy nacjonaliści mogli objąć rząd.

„Die Zeit”, organ Stresemanna uważa wynik wyborów francuskich za następstwo wyniku wyborów do reichstagu w Niemczech.

Gdyby w Niemczech — pisze dziennik — została wybrana większość nacjonalistyczna, wówczas Francja odpowiedziałaby na to wzmocnieniem żywiołu narodowego.

Wynik wyborów dowodzi, że rząd niemiecki objął właściwą drogę

Londyn, 13. 5. (PAT.) Prasa angielska upatruje w wynikach wyborów francuskich porażkę Poincarego.

„Evening Standart” zwraca uwagę na to, że zwycięski blok lewicowy jest bardzo niejednorodny, wobec czego zdaniem dziennika, należy się liczyć już w najbliższym czasie z możliwością zasadniczego przesilenia w zakresie spraw wewn.

Dziennik przypuszcza, że we Francji może się rozpocząć niebawem okres szeregu kolejnych gabinetów, tylko przez krótki czas utrzymujących się u steru władzy.

Berlin, 13. 5. (PAT.) Porażka bloku narodowego przyjęta została w Niemczech z prawdziwym zadowoleniem jako porażka Poincarego, uważanego zarówno przez polityków niemieckich, jak i przez szerokie warstwy ludności za największego wroga Niemiec.

W kołach politycznych porównując wyniki wyborów we Francji z wynikami wyborów niemieckich stwierdzają z ubolewaniem, że podczas, gdy ludność we Francji ukonała wyborów w duchu szczerze demokratycznym w Niemczech ludność uległa propagandzie lewicowej.

Berlin, 13. 5. (PAT.) Dzienniki nie żywią wielkiej nadziei co do zmiany francuskiej polityki zagranicznej.

„Lokal Anzeiger” pisze, że blok lewicowy nie wytworzy pewnej zwartej większości, tak że przyszedłby do nowego gabinetu francuskiego będą dopiero musieli szukać tej większości. Każdy następca Poincarego będzie jednak stanowczo żądał wykonania traktatu wersalskiego.

Wiedeń, 13. 5. (PAT.) W tutejszych kołach politycznych, omawiając wybory francuskie, wskazują na to, że wprawdzie blok lewicowy może utworzyć większość w izbie deputowanych jedynie przy poparciu skrajnej lewicy, to jednak z drugiej strony dotychczasowy blok narodowy tembardziej nie jest zdolny do utworzenia większości, opierającej się tylko na swoich własnych siłach.

W ten sposób utworzenie parlamentarnej większości lewicowej zdaje się być jedynym wyjściem z sytuacji.

Berlin, 13. 5. (PAT.) „Berliner Volkszeitung” organ demokratów republikańskich pisze, że skoro we Francji

dotychczasowa większość rządowa została usunięta od steru władzy, wobec tego i w Niemczech należałoby z tego faktu wyciągnąć konsekwencje i pracować w tym kierunku, aby nacjonalistyczny parlament Rzeszy, jak wyszedł z ostatnich wyborów został jaknajprędzej rozwiązany.

Paryż, 13. 5. (PAT.) Prasa wszystkich stronnicstw, jak np. „Quotidien”, „Matin”, „Echo de Paris” itd. jest zdania, że prezydent republiki, wyciągając konsekwencję z rezultatów wyborów, powinien powierzyć misję utworzenia gabinetu jednemu z przywódców bloku lewicy, przyczem domniemanym następcą Poincarego miałby być Herriot.

Cały szereg dzienników, żądając natychmiastowej zmiany gabinetu, wysuwa przytem jako motyw tę okoliczność, że pierwszorzędnej wagi rokowania w sprawie sprawozdań rzeczoznawców, nie powinny być odkładane do czerwca. Zdaniem prasy Francja nie powinna pozostawiać żadnej wątpliwości co do ciągłości francuskiej polityki zagranicznej, o ile to dotyczy naczelnych linii tej polityki.

Paryż, 13. 5. (PAT.) Na dzisiejszym posiedzeniu rady ministrów Poincare oświadczył, że zamierza podać się do dymisji dnia 1-go czerwca.

Londyn, 13. 5. (PAT.) Tutejsze koła miarodajne są zdania, że nie należy oczekiwać żadnych zasadniczych zmian francuskiej polityki zagranicznej. Zdaniem tych kół, wyniki wyborów we Francji wpłyną wyłącznie na kwestję polityki wewnętrznej.

Paryż, 13. 5. (PAT.) Komentarze, jakie w związku z wyborami ukazały się w prasie zagranicznej wskazują na to, że wyniki wyborów francuskich nie mówią bynajmniej o tem, jakoby wyborcy francuscy byli przeciwni polityce, prowadzonej w zagłębiu Ruhry.

Londyn, 13. 5. (PAT.) „Daily Chronicle” wywodzi, że Poincare chciał uczynić z Francji pierwszą potęgą wojskową na kontynencie. Francja dążyła nadto do zrujnowania przemysłu niemieckiego i osłabienia Niemiec.

Anglia, — pisze dziennik — wita z zadowoleniem zmianę rządów we Francji, ponieważ dąży do przywrócenia dawnej jaknajlepszej przyjaźni z Francją i zaprowadzenia przy jej pomocy nowego porządku i pokoju w Europie.

Londyn, 13. 5. (PAT.) W dzisiejszych transakcjach giełdowych zaznaczyła się wyraźna tendencja zniżkowa dla franka francuskiego, co należy tłumaczyć niepewnością sytuacji politycznej, wytworzonej po wyborach niedzielnych. Najniższy kurs franka francuskiego wynosił 77.40.

Walka o frank.

Paryż, 13. 5. (PAT.) „Tems” donosi, iż rada ministrów poleciła ministrowi skarbu podjęcie niezbędnych zarządzeń celem sparaliżowania wszelkich machinacji zmierzających do obniżenia kursu franka.

nie spotkają się.

Londyn, 13. 5. (PAT.) Agencja Reutersa podaje, że prawdopodobnie spotkanie Poincarego z Mac Donaldem nie dojdzie do skutku.

Sowiety a Niemcy.

Drażą się — ale kruk krukowi oczy nie wykoli. — Ugodowość Trockiego.

Berlin, 13. 5. (PAT.) Dzienniki donoszą z Moskwy, że na pierwszym posiedzeniu rosyjsko-niemieckiej konferencji kolejowej, delegacja rosyjska oświadczyła, że rząd rosyjski nie będzie wdawał się w żadne rokowania z Niemcami, dopóki nie zostanie zlikwidowany zażeg, wyniki na skutek postępowania władz niemieckich wobec sowieckiej delegacji handlowej w Berlinie.

Berlin, 13. 5. (PAT.) Według doniesienia z Moskwy, przy okazji odsłonięcia pomnika Worowskiego, miały miejsce manifestacje antyniemieckie, zwrócone przeciwko postępowaniu policji.

Trocki w związku z licznymi manifestacjami antyniemieckimi oświadczył, że Rosja sowiecka pragnie zachować nadal przyjazne z Niemcami stosunki, wobec tego nie należy tracić nadziei na szybkie załagodzenie konfliktu.

Berlin, 13. 5. (PAT.) Ministerstwo spraw zagr. Rzeszy celem możliwie szybkiego zlikwidowania konfliktu niemiecko-rosyjskiego poleciło, jak donoszą pisma, przedstawić sobie dotychczasowe wyniki śledztwa. Wyniki te zostały zakomunikowane ambasadzie rosyjskiej. Urząd spraw zagr. oświadczył nadto gotowość wyrażenia ubolewania odnośnie do tych wypadków w których narażono przywilej członków delegacji, korzystając z eksterytorjalności.

Berlin, 13. 5. (PAT.) W wyniku śledztwa, przeprowadzonego w związku z zajściami w budynku rosyjskiej misji handlowej, rząd sowiecki zakomunikował urzędowi spraw zagr., że ambasada rosyjska w Berlinie celem zażegnania konfliktu, otrzymała odpowiednie instrukcje. Ambasada przedstawiła rządowi niemieckiemu propozycje, które będą przedmiotem rokowań.

Z Gdańska.

Trudności Senatu. — Tajmnicza Senatu. — Preciwpolskie tendencje.

Gdańsk. (A. W.) Z kół dobrze poinformowanych przedstawiciel Agencji Wschodniej dowiaduje się, że Senat gdański znalazł się w poważnych trudnościach.

Panuje przeświadczenie, że dni jego urzędowania są policzone.

Zajęte ostatnio przez Sejm stanowisko w sprawie ustawy amnestyjnej, która przyjęta została przeciwko wyraźnemu opowiedzeniu się Senatowi, przyczynia się w wybitnym stopniu do zachwiania Senatu.

Wymieniane są następujące nowe kombinacje rządowe: socjaliści, partja niemiecka postępu i gospodarstwa, niemiecka gdańska partja ludowa oraz centrum. Socjalistę Rahna, dawniejszego komunistę, wymienia się ponownie jako kandydata na stanowisko senatora skarbu.

W związku z tem zaznaczyć należy, że nigdy dotąd w szerokich sferach ludności nie dawało się zauważyć takiego rozgoroczenia przeciwko Senatowi, jak obecnie. Szczególnie często słyszy się zarzuty pod adresem senatora Volkmana oraz znanego nacjonalisty Ziehmana. Zarzuca się im zabagnienie sytuacji gospodarczej i finansowej Gdańska.

Koła liberalne i usposobione mniej szowinistycznie bacznie śledzą gospodarkę, której wynikiem jest 8 000 bezrobotnych. O ile w rzadach gdańskich nie nastąpi

zasadnicza zmiana, co zresztą wydaje się wątpliwe, koła gospodarcze Gdańska liczą się z możliwością dalszego wzrostu liczby bezrobotnych, która dojdzie do 12-14 tysięcy. Do trudności gospodarczych Gdańska w znacznym stopniu przyczynia się, zdaniem Gdańszczytan wyczekujące i pełne rezerwy wobec Gdańska stanowisko Polski.

Gdańsk. (A. W.) W odpowiedzi na interpelację posła Moczyńskiego, w jaki sposób były poseł do sejmu gdańskiego Hussen uzyskał mandat poselski mimo, że nie posiadał obywatelstwa gdańskiego, Senat oświadczył, iż Hussen w czasie, kiedy został wybrany na posła, obywatelstwo gdańskie posiadał i posiada je w dalszym ciągu.

W komentarzu do tego oświadczenia senatu, „Baltische Presse” stwierdza, że w dniu 10-go stycznia 1920 roku, Hussen nie mieszkał w Gdańsku, a zatem obywatelstwo gdańskie mógł uzyskać jedynie w drodze osobnego postanowienia senatu. Wobec tego, że dla uzyskania obywatelstwa gdańskiego potrzebny jest kilkuletni pobyt w Gdańsku, wynika, iż obywatel Rzeszy Hussen korzystał ze specjalnych względów senatu, uzyskując obywatelstwo wolnego miasta bez zachowania tego terminu

Smiertelny wypadek na lotnisku w Grudziądzu.

Sierżant uczeń pilot Najmuła wraz z samolotem doszczętnie spalony.

Wczoraj, w wtorek o godzinie 5 po południu wskutek utraty szybkości uległ na lotnisku grudziądzkim nieszczęśliwemu śmiertelnemu wypadkowi sierżant, uczeń pilot Stefan Najmuła na samolocie Bregeth.

Pilot i płatowiec doszczętnie spalony.

Wstrząsający do głębi obywatelstwo grudziądzkie tragiczny wypadek najwymowniej wykazuje nam pełną poświęcenia i niebezpieczeństw służbę naszych lotników w wyszkoleniu lotnictwem dla dobra kraju i państwa. Z

wej strony wyrażamy głębokie nasze współczucie pozostałej rodzinie przed tak tragicznie w służbie dla ojczyzny, kończącej swe młode życie ofiarą.

Niech śmierć tragiczna śp. Stefana Najmuły upamiętnieniem będzie dla wszystkich, by opieka i czynną ofiarnością na rzecz wydoskonalenia technicznego i zakupu odpowiednich samolotów przyczynili się do ułatwienia ciężkiej służby lotników i tem samem zmniejszenia przerażających częstych wypadków nieszczęścia.

Niemieccy kupcy nie znają języka polskiego.

Precz z niemi.

„Dwie tutejsze firmy kupieckie, Albert Früngel (ul. Stara) i Richard Hein (przy Rynku) doręczonych im przez Izbę Przemysłowo-Handlową Grudziądzko-Starogardzką listów, napisanych w języku polskim, nie przyjęły, żądając przetłumaczenia na język niemiecki. Fakt ten podajemy do publicznej wiadomości bez komentarzy”.
Tak nam donoszą. Uważamy atoli, że bez uwag nad treścią pisma tego przejść nie możemy.
O ile wiemy, cieszą się obie firmy poparciem polskiej klienteli. Jakże dla niej z tego wnioski. Tylko jeden: **bezwzględne omijanie tych dwóch interesów**, których właściciele nie znają (bo nie chcą znać) języka polskiego. P. Früngel nie poraz pierwszy zajmuje opinię polską.

Już swego czasu brutalnie zaczął polski posterunek wyborczy. Wówczas, chcąc uniknąć konsekwencji, nie tylko umiał wypowiedzieć ubolewanie po polsku, ale i wysoką zapłacić jako karę składkę na cel polski.

Widocznie zapomniał już o tem zajściu i licząc na dalszą względną polską śmie w sposób powyższy z kolegą swym kupieckim Heinem uragać językowi polskiemu.

P. Heinego polecalibyśmy przy tej sposobności uważać władz miejskich, które winny nakazać mu usunięcie olbrzymiego napisu reklamowego na domu, napisu, który obecnie rzuca się prowokacyjnie w oczy wszystkim idącym od ul. Mickiewicza ku Rynkowi głównemu.

Czas odnowić przedpłatę na „Głos Pomorski”

kosztują 1,80 zł.

Przegląd religijny.

(Rocówny Chińczyk Prefektem Apostolskim. — Projekt nauki religii w szkole na Łotwie. — Między-ortodoksyjni na komisja w Konstantynopolu. — Jej uchwały i trudności w ich wykonaniu).

Kronika misyjna zapisuje ważny wypadek w dziejach katolicyzmu w Chinach. Jest nim utworzenie samostnej prowincji kościelnej i powierzenie jej rządnictwa chińskiemu klerowi. Prefektem apostolskim został zamianowany O. Odoryk Tseng. Franciszkanin, urodzony w r. 1873 w prowincji chińskiej Hupe. Nowy Prefekt pochodzi z rodziny katolickiej; jako dziecko spotkał się z misjonarzem franciszkańskim. Wstąpiwszy w wieku młodzieńczym do zakonu, kształcił się w Europie i we Włoszech na górze Alverna złożył śluby. Po ukończeniu studiów teologicznych w Rzymie wrócił do Chin, gdzie przez dłuższy czas kierował seminarjum duchownym dla Chińczyków.

Łotwa jest tem państwem, które z pośród powstałych państw najprędzej ułożyło przez konkordat swój stosunek do Kościoła katolickiego. Pokazało się, że jej protestancki charakter ani państwowa suwerenność nie na tem nie ucierpiały. Obecnie stoi na porządku dziennym sprawa religijnego wychowania w szkole, czego dotąd brakowało.

Pierwotnie rząd miał zamiar zatwierdzić sprawę we własnym zakresie działania. W miarę jednak wysunięcia trudności ze strony liberałów, poddał ją rozstrzygnięciu przez referendum ludowe. Ludność w olbrzymiej większości opowiedziała się za wprowadzeniem religii do szkoły powszechnej. Powstały jednak nowe trudności, gdy przystąpiono do wykonania woli ludności. O ile sprawa z religią katolicką nie nastroczała wiele kłopotu o tyle znów protestantyzm skłócony i różniczkowany na najrozmaitsze sekty nie mógł ze siebie wyłonić takiego projektu, któryby wszystkie rodzaje protestantyzmu zadowolnił. Ostatecznie rząd opracował projekt od siebie i poddał go świeżo dyskusji. Opiera się on w zasadzie o międzywyznaniowość szkół państwowych bez dawania przywilejów któremukolwiek z wyznań. Nauka religii obejmuje wykład Biblii i historii kościelnej z uwzględnieniem fundamentalnych prawd wiary chrześcijańskiej. Projekt przewiduje dwie godziny takiego wykładu religii dla czterech klas niższych i po godzinie dla dwóch klas najwyższych.

Wątpić należy, czy katolicy zgodzą się na tak po-

jętą naukę religii. Już samo skombinowanie „fundamentalnych prawd wiary” uznać należy za zupełnie nietunny pomysł godzenia z sobą tak rozbieżnych między sobą wyznań, jak: katolickie i różnych odcieni protestanckie. Co wreszcie miałaby tu do czynienia wspólna wszystkim wyznaniom „historja kościelna” i jakby ona miała być wykładana „rudno z doniesień prasy zrozumieć. Należy ufać, że rząd, który zresztą okazał w tym wypadku wiele dobrych chęci, zgodzi się na to, by każde z wyznań mogło nauczać religii według przepisów własnej organizacji kościelnej.

Ważne bardzo wypadki zaszły w ostatnim roku w łonie cerkwi wschodniej, o czym powoli zaczynają przekierać wiadomości i na zachód. Ekspatriarcha Melecjusz IV w lutym r. 1923 zwołał „pan-ortodoksyjny kongres” do Konstantynopola, celem przygotowania wniosków (kanonów) dla mającego się w przyszłości odbyć „powszechnego soboru chrześcijaństwa”. Nie zaprosił jednak cerkwi bułgarskiej, którą Fanar uważa za szczytną od r. 1872; patriarchowie Antiochji i Jeruzolimy, mimo przyrzeczenia, delegatów nie wysłali, a „Jego Ścisłości Focjusz, patriarcha Aleksandrii”, zaproszenie wogóle zignorował. Skutkiem tego zebranie nazwano już nie kongresem, ale komisją, i to nie pan-ortodoksyjną, ale międzyortodoksyjną. Odbyła się w maju ub. roku, ale dopiero niedawno ogłoszono jej postanowienia.

Dotyczą one naprzód kalendarza. Postanowiono z 1. X. 1924 roku zarzucić kalendarz juliański, a przyjmując gregoriański z pewną jednak poprawką skutkiem której w roku 2800 Cerkiew wschodnią nie zgodzi się co do rachuby z Kościołem katolickim. Przypuszczając jednak trzeba, że w ciągu 876 lat jeszcze niejedno się zmieni i może ta różnica zniknie. Dalej postanowiono pozwoić diakonom i księżom na małżeństwo już po przyjęciu święceń, na noszenie krótkich włosów i półwieckiego stroju, zlagodzone trzy posty przed uroczystościami św. Apostołów, Wniebowzięcia i Bożego Narodzenia. Najważniejszą zmianą była zmiana Wielkiego Postu, z wyjątkiem pierwszego i ostatniego tygodnia. Jest to charakterystyczna zmiana z tego powodu, że zarówno Focjusz, jak Michał Cerularjusz, zrywając z Papiestwem, między innymi usprawiedliwiali swój krok tem, że Kościół zachodni wbrew starym postanowieniom pozwalała naużywanie jaj i nabiału w czasie Wielkiego Postu.

Uchwały powyższe są pierwszym wyłomem w dotychczasowej praktyce cerkwi wschodniej która dotąd uporczywie trzymała się kanonów pierwszych siedmiu soborów i nie ośmieliła się wyjść poza normy przez nie przyjęte. Wprowadzenie jednak tych uchwał w życie nie pójdzie łatwo. A to przede wszystkim z tego powodu że według teologii greckiej wszelkiej zmiany w kanonach pierwszych soborów może wprowadzić jedynie sobór powszechny, do którego ważności wielka część teologów wschodnich wymaga obecności Biskupa rzymskiego.

Widać stąd, że rządzenie Kościołem przy pomocy soborów powszechnych jest chimerą, a natomiast koniecznością jest stała władza jednostki. **Pejot.**

Pamiętaj o głodnych i najuboższych naszego miasta. — Musisz złożyć datkę na KUCHNIĘ LUDOWĄ!!!

30-letni Jubileusz „Sokoła” grudziądzkiego.

(Szkic historii. Założyciele. Ze życia i działalności „Sokoła”).
Artykuł nasz, opisujący 30-letni jubileusz „Sokoła” grudziądzkiego, odbił się żywym echem po całym Pomorzu. Odżyły wspomnienia. Uzyskaliśmy w ten sposób daty, dotyczące historii Sokoła od samego jego założenia. Początki założenia sięgają do działalności wielkiego działacza grudziądzkiego, który przed p. Wiktołem Kulerskim, pracował dla sprawy polskiej i którego uważać nam przychodzi nie tylko jako pierwszego założyciela Sokoła, ale jako szermierza idei naro-

dowej w Grudziądzu. Jest to niestrudzony działacz śp. W. tor Marchlewski.

Dzięki informacjom udzielonym przez pp. Jana Zawackiego, Izydora Sredzkiego, radcę Alojzego Ruchniewicza, Antoniego Łazarewicza, podaje koleje gniazda naszego. Będę się starał możliwie ten cenny nad wyraz materiał użytkować i z tego miejsca wyrażam serdeczną podziękę Szanownym informatorom. Jestem także starym Sokolem, bo od lat przeszło 25. Dziś wprawdzie nieczynnym (nie gimnastykuje) — zapomniałem jednak nigdy o Sokole, który dla mnie stał się zakonem i któremu wierność przysięgłem do grobowej deski. Dlatego serdecznie proszę szan. seniorów naszego sokołostwa Pomorskiego, a szczególnie grudziądzkiego, by się znowu zleżli w szeregach naszych. Nie wątpię, że Sokół im tu nie zapomni i stawić ich będzie jako wzór młodszym drużynom sokołej.

Sokoła założono w roku 1893, a głównym apostołem idei sokołej i założycielem był śp. Wiktor Marchlewski. On duszą wszystkiego co polskie. On to w Grudziądzu świecił wszystkie wolne chwile pracy społecznej i narodowej. Po nocach ćwiczył nasz ludkę teatrów amatorskich, a z nim ze śp. Bona, organista, śpiewu narodowego. Zbiór się pod firmą Tow. Przemysłowego w lokalu p. Makówkę w sklepie nad Wisłą. Radzono tam nad najżywość sprawami i krzepiono ducha polskiego. Tam też ujrzał światło dzienne nasz Sokół. Policja pruska nas tam wykopła. Trzeba więc było szukać innego lokalu. Bracia Niklenie i cze malarze, posiadali przy ulicy Murnej warsztat, a raskładnicę swoich narzędzi, (dawniej było tam bednarstwo. Sklep ten nazwać można „katakumbami”. Tam odtańczyli sokoli i tu ich policja nie znalazła. Stary zaś stolik który obok mieszkał, utrzymywał w porządku tę prawięc rączną ćwiczenie, dbał o porządek, przytem miał mały buk z piwem wodą sodową itd.. Dziś lokal ten dzierżawi p. radca Ruchniewicz. Służy on mu na przechowywanie bezcekk radca Ruchniewicz taskawie piszącemu nietylko to mię wskazal, ale oprowadził i objaśnił.

Następnie lokal przeniesiono „Pod Złota Kotwicę” w Wisłą. Tutaj wystapiono po raz pierwszy z ćwiczeniami **każowem**, urządzając zarazem publiczną zabawę. Prezes był śp. Wiktor Marchlewski, naczelnikiem druhi Izzydor Sredzki, sekretarzem śp. Bona. Niestety naczelnik ciężko zamógł, zastąpił go i kierował ćwiczeniami na pierwszym w ściepie druha Jan Zawacki, (stary obywatel, działacz społeczny Grudziądza, współnik firmy Marchlewski i Zawacki). Tak naczelnik jak jego zastępca nie służyli wcale w wsku, a jednak dzielnie się spisali. Nietylko że komendę i prawo oddali, ale umieli wpoić i to głęboko zasady karyści w drużynę sokoła. Rozczulające było, z jaką miłością bratnią się wówczas otaczano, jak harmonia i zgoda wsi Polonji grudziądzkiej panowała. Inteligent czy robotnik, dym był owiany duchem, jedną myśl, zjedn. Wspóln. służ. Bogu i Ojczyźnie. Polonja grudziądzka czuła się podóczas jak jedna rodzina. Szczególnie odczuwał to głębok wielki patriota i wódz nasz śp. Wiktor Marchlewski, kt rozumiał i podkreślał, że Sokół spełnić musi względem przesi Polacy wielkie zadanie. Dlatego też wszystkich Polaków pragnął połączyć w tymże, by się nietylko nawzaj poznali, ale i pokochali i by stali w pogotowiu, gdy Mat Ojczyzna zawoła „dzieci do czynu”.

Założycielami Sokoła byli: wyżej wspomniani tak gorę uwielbiany przez wszystkich Polaków Grudziądza śp. Wiktor Marchlewski, Jan Marchlewski, Jan Zawacki, Izzydor Sredzki, radca Alojzy Ruchniewicz, śp. Jan Murawski, śp. Piwowski, śp. Gołębiowski (młodszy syn zasłużonego działacza adwokat Paładzki, Maciej Neumann (szwec dziś w Toruni, Leon sterc (dziś w Bysławiu) Antoni Łazarewicz, śp. Józ Bona (organista), śp. Władysław Lesinski, sądowy sekretar Wł. Szymański, Bracia Niklenie, (malarze, jeden z nich już zmarł). Jest to pierwsza lista założycieli Sokoła i pionierów naszego grodu, którzy poświęcili się i pracowali o dobrą ogółu, nie dbając o szyskany i kary, któreni Prusacy racyło tych, co wzięnie stali w obronie najdroższej nas polskości.

Czas ten był więcej lotny. — bo choć był zarząd, jednak protokołów nie pisano, by takowe nie wpały „łapy” wroga — prusaka. Gdy jednak z „Pod Złotej Kotwicy” Sokoła wyrzucono, raczej gdy Prusacy zniewolili gospodarza, że zabroni nam lokalu, przeniesiono się do Dragasz. Tutaj ćwicczono i budzono ducha wśród ospałych. Urządzo publiczny występ ku ogólnej radości Polonji Grudziądza. tej chwili pisze jeden z tych znych bohaterów: „Milo by patrzeć, jak przez Wisłę po lodzie w gęsimy nasza drużyna zmykała z miasta na ćwiczenie, by zdrowie swe fizycz pielęgnować dla dobra wspólnego”. Niechby te słowa nas kochana młodzież wryła sobie w pamięć i za wzór sobie wzięła tych bohaterów, którzy chcieli ćwiczyć, a którym to bionio. Narażali się na niebezpieczeństwo nietylko ze strohakaty, ale utratę życia.

Lecz i z Dragasz; hakata Sokoła wyrzuciła, tak, że znów powrócono do pierwotnych „katakumb”. Ćwicczono i m szutowano, przygotowując się do zlotu. Później znaleziocal lokal przy ulicy Długiej u p. Gebickiego i ten już pozost siedzibą Sokoła aż do chwili powstania Bazaru. Otdąd b Sokoła był nietylko zapewniony, ale miał także stały d nad głową. Mylnie pisałem w mem pierwszym artykule, głównym założycielem idei sokołej w Grudziądzu był p. Wiktor Kulerski, prostuję to niniejszem: Był nim śp. Wiktor Marchlewski, który wraz z nemi przygotował grunt t ze p. Wiktor Kulerski który teraz występuje mógł się już przeć na działaczach. P. Wiktor Kulerski przez założen Gazety Grudziądzkiej utrwalił był Sokoła, a prawie wszystkiego współpracownicy byli Sokolami.

Jak miło wspomnieć dziś, gdy w roku 1895 śp. Marchlewski wyćwiczył teatr amatorski i wystawił „Salmczanki”. W przedstawieniu występowało około 30 osób, to ludzie od ciężkiej pracy. Przedstawienie to podziw wzbudziło wśród inteligencji. Robotnik, kupiec i rzemieślnik n mieli przy ramieniu pracowali w duchu narodowym, czu się na straży polskości i pionierami kultury i sztuki nasz Czech i sława im zato.

Po powstaniu Bazaru, odrazu znaleźliśmy schronieni Od razu wszystkie towarzystwa były jak w domu. Krzywiono myśl narodową, rozbudzono ducha. Jednem słowem Bazar stał się ogniskiem i ośrodkiem, gdzie kiejkowało życie na wskroś narodowe i patrioyczne. Tu uprawiano gimnastykę, tu pielęgnowano śpiew i tu znalazła najpotężniejs wyraz myśl narodowa.

Z działaczy na niwie narodowej wspomnieć wypada i Franciszka Bloka, Jana Bonę (dziś wójta w Tarpnie) i wielu innych.. Wymieniam specjalnie druha Goncerzewicza dlatego że choć starszym był człowiekiem, mimo tego pracował ja umiał w Sokole i zato mianowano go przez paru lat czołem honorowym. To samo uznanie dostało się w udział p. Wiktorowi Kulerskiemu.

Żyjących jeszcze pionierów i założycieli Sokoła, którzy nam wskazywali drogę poświęcenia się dla dobra najwyższego, tych pionierów uczcimy miłą a serdeczną pamiątką dajęc przykład naszej młodzieży jak powinna pracować w wo

—** PELPLIN. (Dzieciobójstwo). Niejaka Marta Czechowska z Maciejowa porodziła dziecko na polu i zagrzebała je na cmentarzu cholerycznym. Władza policyjna tutejsza wyśledziła wypadek i stwierdzono, że noworodek miał sińce na głowce. Sekcja zwłok, dokonana w Tczewie, wykazała, że dziecko przyszło żywe na świat i zostało pozbawione życia. Matka z powodu choroby nie jest dotąd aresztowana.

—** KAMIEŃ. (O portret Prezydenta). Magistrat nie mógł się dotąd zdobyć na portret Prezydenta. Zaczęło to wreszcie oburzać najpotulniejszych nawet członków Rady Miejskiej Polaków. Jeden z mniej potulnych, p. Rajewski, uważając to za wprost nieprzyzwoite, przeprowadził wreszcie protokolarne postanowienie, żeby portret był. Oszczędnym wykonawcy zawiesili „portret”, wycięty z jakiejś gazety! Pierwotni wnioskodawcy uznali to za lekceważenie postanowień Rady Miejskiej. Postanowiono przeto nabyć portret specjalny. Wreszcie zarząd miasta, poruczył tę czynność potomkowi Izraela do Bydgoszczy: „bo tam będzie z pewnością taniej!”

—** SIERAKOWICE. (Uruchomienie kaszubskiej tkalni). W ostatnich dniach uruchomiono w Sierakowicach pierwszą Kaszubską Tkalnię. W tym celu sprowadzono specjalnego wykwalifikowanego majstra aż z Łodzi. Dnia 29 bm. ma się odbyć poświęcenie owej tkalni. Nowe przedsiębiorstwo przemysłowe nosi nazwę „Lenwielna”.

—** PUCK. (Okazy w muzeum morsko - przyrodniczym). Tutejsze muzeum morsko - przyrodnicze Polskiego Towarzystwa Krajoznawczego oddział pucki, uzyskało ponownie szereg oryginalnych okazów narzędzi rybactkich; do najciekawszych należy dowcipnie skonstruowana i w budowie całkiem prosta pułapka na mewy zwana „Klips”. Poza tem zarządowi muzeum udało się uzyskać kilka okazów ptactwa morskiego, do najpiękniejszych zaliczyć można duży, dochodzący do pół metrowej długości okaz nura morskiego.

Z całej Polski.

—* GНИЕZNO. (Propaganda autokatolicka). W Gnieźnie jak pisze „Lech”, w niedzielę, gdy toczyły się obrady zjazdu katolickiego wyzyskały jakieś ciemne żywioły obecność ludności na obradach i rozrzucili po mieście obrzydłe ulotki świątki przeciw kościołowi rzymsko - katolickiemu. Ulotki te obrażają w najwyższym stopniu uczucia polskie i katolickie. Rozrzucano ulotki te wszędzie, w sieniach, na schodach, zatykano je za drzwi, za skrzynki do listów i nie zawahano się nawet kłaść je na ołtarze w kościołach. Jak zauważono ulotki rozrzucali także dzieci!

—* WARSZAWA. (Falszywe banknoty 1000-złotowe). Jak wiadomo, 1000-złotowe banknoty nie zostały obecnie puszczane w obieg z powodu, że część ich onego czasu została skradzioną podczas przewożenia do kraju. Nie wszyscy o tem wiedzą i dlatego w tych dniach zdarzyło się w Warszawie uszkodzenie puszczania ich w obieg przez nieznaną indywidualną. Onegdaj od M. Gliksberag w Warszawie kupili dwaj osobnicy 535 rb. srebrnych, za które zapłacili banknotem 1000-złotowym. Następnego dnia dowiedział się G., że banknot otrzymany przez niego nie posiada żadnej wartości. — Wczoraj znów zgłoszyli się te same dwie osoby do Dawida Fogla, gdzie chciały dokonać transakcji 1000-złotowymi banknotami, lecz F., zawiadomił policję, która nieznanym osobnikom odprowadziła do komisariatu, gdzie spisano protokół. Aresztowani podają, że banknoty przywieźli z Gdańska..

*

—** GDAŃSK. (Podwyższenie opłat pocztowych). Tutejsza administracja pocztowa zamierza podwyższyć w dniu 1 lipca rb. opłaty pocztowe za gazety trzy i pół krotnie. Wzrost plac i ceny za papier oraz zamiar podwyższenia opłat pocztowych wywołać musi w zawodzie dziennikarskim nowe zaniepokojenie.

(Zydek falszercz skazywany za fałszowanie czeków.) Za sfalszowanie czeków skazał sąd tutejszy kupca Adolfa Feldmana z Warszawy na półtora roku ciężkiego więzienia, a urzędnika bankowego G. z Gdańska, który pośredniczył mu w osiągnięciu pieniędzy na te sfalszowane чеки, na miesiąc więzienia i 500 guld. grzywny.

Rozmaitości.

× Wiara w „złe” oczy. W najstarszych greckich podańach i legendach znajduje się opowiadanie o „złych oczach”, które ludziom i zwierzętom przynosiły nieszczęście. Wiara w złe oczy przetrwała wieki i dziś spotyka się u wszystkich narodów świata.

Dwadzieścia lat temu w Berlinie dwudziestoletni ślusarz rzucił się z nożem na nieznaną sobie kobietę i ciężko ją zranił. bo, jak się później tłumaczył, „urzekła” go oczami. Francuscy neurologowie cytują zamordowaną austriacką cesarową Elżbietę, jako osobę, która całe życie obawiała się cudzych oczów i zasłaniała się przed wzrokiem ludzkim walcizmem lub parasolką.

Irlandczycy wierzą, że każdy człowiek raz w ciągu dnia może rzuć złe spojrzenie, które komuś przyniesie nieszczęście. Wiadomo, jak rozpowszechnionym jest przesąd o złych oczach we Włoszech. Istnieje interesująca książka w tym przedmiocie, napisana w XVIII w. przez Włocha Mikołaja Valetto. Kiedy w końcu XIX w. pewien Anglik, nazwiskiem Elworthy, wszedł do weneckiego antykwarza i zapytał o tę książkę, kupiec przerażony uciekł do wnętrza domu i zaryglował drzwi, zostawiając klienta w sklepie, gdyż był przekonany, że człowiek, który pyta o tą książkę, sam musi być obdarzony złymi oczami.

„Jettatori” nazywają się we Włoszech ci, którym przypisują, iż rzucają urok. Neapolitańczycy uważają, że „jettatorich” jest kilka rodzajów. Jedni zadają urok dzieciom, drudzy zwierzętom, inni przeszkadzają każdemu przedsięwzięciu. Spotkasz takiego, jadąc na dworzec kolejowy, „spóźnisz się niechybnie na pociąg.”

Powszechną opinię człowieka o złych oczach miał Napoleon III. Itemu przypisywano klęskę wojsk francuskich w 1870 r. Za jednego z najmniejbezpieczniejszych „jettatori” uważany był kompozytor Offenbach. Jego oczy miały być winne temu, że w r. 1881 spalił się gmach opery wiedeńskiej podczas przedstawienia opery „Opowieści Hofmana”. Nazwiska jego nikt nie wymawiał bez ochronnego ruchu ręką, polegającego na wyciągnięciu wskazującego i małego palca u ręki. Krytyk francuski Teofil Gautier tak się Offenbacha bał, że nigdy nazwiska jego nie wymieniał, a gdy o jego operach pisał, zostawiał w skrypcie wolne miejsce tam, gdzie miało być nazwisko kompozytora.

Razu pewnego podczas balu Offenbach pochwalił suknię jednej z panienek. W parę chwil potem suknia zajęła się od płomienia świecy.

Gdziekolwiek się pokazał w towarzystwie, stłukła się lampa, podarła suknia, a w czasie przedstawienia baletu jego kompozycji, spaliła się na śmierć primabalerina Emma Livry. Podczas próby jednej z jego oper nastąpiła eksplozja gazu, z powodu której zginęła śpiewaczka Frascy.

W końcu kwietnia 1915 r. przybył do zajętej przez Rosjan Galicji car Mikołaj II. Oglądał zdobyty na Austriakach Prze-

myśl i bawił we Lwowie. Słyszało się wówczas powszechnie nie tylko od żołnierzy, ale od poważnych wyższych rangą oficerów rosyjskich, że te odwiedziny carskie skończyły się odwrotem armii, bo Mikołaj ma „złe oczy”. Dziwnym trafem obawy te spełniły się w bardzo krótkim czasie. Dnia 2 maja nastąpiła klęska wojsk rosyjskich pod Gorlicami i odwrót trwający całe miesiące.

Sprawy społeczno-gospodarcze.

— OBNIŻKA PŁAC I ZNIŻKA CEN ZA WĘGIEL. W poniedziałek 12 b. m. popołudniu odbyły się rokowanie w sprawie proponowanej przez związek pracodawców obniżki płac w tutejszym tak zw. ciężkim przemyśle. Postanowiono w zasadzie wprowadzić obniżkę płac, dodając do stawek proponowanych przez pracodawców mniej więcej 20%, dla przedsiębiorstw w rewirze centralnym i około 15% dla innych przedsiębiorstw. Oznacza to zatem niższą płacę o mniej więcej 17% dla robotników pracujących w przedsiębiorstwach rewiru centralnego i o mniej więcej 22% dla zatrudnionych wreszcie przedsiębiorstw ciężkiego przemysłu.

W związku z tem odbyła się 13 b. m. przed południem konferencja Górnośląskiej konwencji węglowej, która postanowiła od dnia 13 b. m. znieść obowiązującą od 12 b. m. 20% podywkę cen węgla.

— Przyczynki do drożyzny w Polsce. W dniu wczorajszym podaliśmy dane statystyczne wykazujące dysproporcję pomiędzy cenami hurtowymi zboża a cenami detalicznymi chleba przy porównaniu cen przedwojennych z cenami obecnymi. Wnioski wprowadzone, co do drożyzny chleba dotyczący również drożyzny mięsa i jego przetworów. W roku 1914 stosunek ceny hurtowej trzody chlewnej kształtował się do mięsa wieprzowego i kielbasy jak 100:120:125. Obecnie zaś wynosi 100:145:180. Gdy zatem przed wojną rzeźnicy zadawali się 20% ponad cenę trzody chlewnej, a masarze 25%, obecnie różnica pomiędzy ceną trzody chlewnej a wieprzowiną wynosi 45%, pomiędzy zaś ceną trzody chlewnej a ceną kielbasy 80%. To samo mniej więcej dotyczy cen słoniny: przed wojną stosunek ceny trzody chlewnej w hurcie do słoniny w detalu był 100:125, obecnie jest 100:144. Zwiększenie się zysku pośredników dotyczy nie tylko przetworów jadalnych ale i przemysłowych: gdy przed wojną stosunek ceny skóry bydlęcej do skóry podeszwianej wynosił 100:280, obecnie wynosi 100:355.

— OSTATNI STAN RACHUNKOWY P. K. K. P. P. K. K. P. w tych dniach sporządziła ostatnie zestawienie stanu rachunków tej instytucji, obejmujące okres od 20 do 27 kwietnia b. r.

Ze stanu tego oraz dołączonych aneksów wynika, że zapas walut w okresie tym uległ dalszemu zwiększeniu o 1068479 dolarów, co stanowi okrągłą sumę 5500000 złotych. Ogólny zapas walut brutto wykazuje więc kwotę 130267000 złotych, zapas zaś netto 11940000 złotych. P. K. K. P. od czasu swego istnienia nie posiadała tak dużej ilości walut obcych. Należy zaznaczyć, że do zapasu netto nie wliczono kwoty 7967000 złotych, pozostającej na rachunku M-stwa Skarbu, jako wpływy z tytułu sprzedaży obligacji 60 proc. pożyczki dolarowej, o sumę tę więc faktycznie winien być powiększony zapas walut netto. Cały powyższy zapas walut przejęty został w myśl umowy z Rządem przez Bank Polski. Bank Polski poza temi walutami posiada waluty, które wpłynęły na akcje tej instytucji.

Portfel wekslowy zwiększył się w okresie sprawozdawczym o 6.287.000 złotych. Wyraża się suma 110.747.000 złotych. Wynika z tego, że P. K. K. P. do ostatniej chwili dbała o zaspokojenie w możliwie najszerszym rozmiarze coraz bardziej zwiększającego się zapotrzebowania kredytowego. Markowy portfel wekslowy stanowi minimalną resztę w sumie 35.830.000 mkp.

Stan pożyczek terminowych towarowych i otwartego kredytu uległ zmniejszeniu o 5750.000 złotych, co tłumaczy się przejściem tej instytucji w stan likwidacji z dniem otwarciu Banku Polskiego, co, jak wiadomo, nastąpiło 28 kwietnia r. b.; począwszy od tej daty P. K. K. P. przestała już istnieć jako państwowa instytucja emisyjna. — Likwidacja P. K. K. P. powierzona została Bankowi Polskiemu. Te aktywa i pasywa P. K. K. P., które w myśl Statutu Bank Polski mogli przejąć, przeszły do tej instytucji, pozostałe zaś będą przez Bank Polski likwidowane. Likwidacja P. K. K. P. będzie dokonywaną na rachunek Skarbu Państwa, który z wpływów otrzymanych z tego tytułu będzie mógł częściowo wykupić marki polskie. Pozostała część obiegu markowego będzie wykupiona z innych źródeł.

Ogólny obieg banknotów wynosił na dzień 27 kwietnia r. b. 584.185. miliardów, co wynosi 324.547.000 złotych. Obieg ten wykazuje w okresie sprawozdawczym zmniejszenie o 13 i pół tryliona mkp. czyli 77 i pół miliona złotych.

Skarb Państwa posiadał na dzień 22 kwietnia r. b. na rachunku żywym P. K. K. P., który został prze- uiesiony do Banku Polskiego, znaczną kwotę, która wynosiła 91.431 milionów mkp. czyli zgórą 50 milionów złotych.

Pierwszy dekadowy stan rachunków Banku Polskiego, sporządzony na dzień 10 maja r. b. ukaże się za dni kilka.

— Zmiany w taryfście celnej. Rozporządzeniem Ministrów Skarbu oraz Przemysłu i Handlu z dnia 10 r. b. wprowadzono pewne zmiany w wysokości opłat manipulacyjnych:

Opłata manipulacyjna od towarów przywożonych podlegających opłacie celnej wynosić ma 5% od ceny cła (najmniej 0,50 zł.). Od towarów przywożonych wolnych od cła (zboża, jarzyny, mięsa, sadło, tran, skóry surowe, surowe materiały włókniste, uture i welna) 0,25 zł. od 100 kg. (najmniej 0,50 zł.). Od innych towarów wolnych od cła z wyjątkiem rud (0,10 zł., od rud 0,01 gr. od 100 kg. (najmniej 0-50 zł.).

Od towarów wywożonych 0,02 zł. Wolne przy przewozie i wywozie od opłaty manipulacyjnej są węgiel i jego przetwory, ptactwo i zwierzęta wolne od opłat celnych, towary przewożone w ruchu granicznym, towary sprowadzane przez monopole i wojsko, przedmioty przewożone na zasadzie umów o reewakuacji, rewindykacji, repatriacji i reparacji, wywożone do Niemiec na podstawie traktatu wersalskiego i przewożone przez Polskę tranzytem.

Od przesyłek pocztowych, podlegających cłu pobieranemu ma być opłata manipulacyjna w wysokości 15% od sumy cła, przy przesyłkach wolnych od cła niema opłaty manipulacyjnej, przy przesyłkach odprawianych warunkowo przy przewozie i wywozie 0,50 zł. od każdej paczki, od przesyłek zadeklarowanych w sposób nie- zupełny lub złe zadeklarowanych pobiera się dodatkowo opłatę od towarów podlegających opłacie 10% cła i wolnych od cła 2% od wartości towaru. Odsetki za zwłokę w składach wynoszą 0,03% dziennie od przy- padającej a nie uiszczonej w terminie kwoty.

— WYWÓZ DRZEWA Z POLSKI. Wywóz kopalniaków z Polski zagranicę jest znacznie rozwinięty. Przy wywozie pobierane są obecnie opłaty eksportowe w wysokości 2 i pół szylinga od metra sześć- ennego budloca, oraz 2 szylingi od metra sześć. słu- pów telegraficznych, drzewa kopalnianego i papierówki. Opłaty wywozowe od osiki utrzymane zostały nadal w wysokości 10 szylingów od metra sześć, zaś od drze- wa liściastego, w stanie nieobrobionym — 5 szylingów. Należy zaznaczyć, że przy wywozie kopalniaków obowią- zuje taryfa wyjątkowa VIII, ważna od wszystkich stacji polskich do wszystkich stacji granicznych oraz do stacji na obszarze w. m. Gdańska i Gdyni. Opłaty te wy- noszą za przesyłki całowagonowe materiałów drzewnych na odległość od 1 do 380 klm. według klasy VII, a od 380 do 600 klm. wg. jednokowej opłaty 132 jednostek taryfowych za 100 kg., ponad 600 klm. wg. klasy VIII

— PRZEMYSŁ I HANDEL MIĘDZY LOTWĄ A POLSKĄ. Ryga (A. W.) 13. 5. Przybył tutaj poseł lotewski przy rządzie polskim Nuksza. Oświadczył on w wywiadzie, iż przemysł lotewski powinien okazać większą aktywność wobec rynku polskiego. Handel polsko-lotewski w r. 1923 wzrósł b. znacznie. Lotwa jednakże przywozi do Polski 10 razy mniej towarów aniżeli Polska z Lotwy. Lotwa zajmuje 6-te miejsce w szeregu krajów, do których kieruje się eksport Polski.

W poniedziałek dnia 19 maja rb.,
o godzinie 8-ej wieczorem
w Teatrze Miejskim „w Tivoli“
Jednorazowy Wieczór Operowy
Aleksandra Czajkowskiego
tenora tohatorskiego opery w Dreźnie, Lipsku i Berlinie.
W programie: **Moniuszko, Wagner, Puccini,**
Verdi i Leoncavallo.

Bilety po 2½ do 6 milionów mk., naprzód do naby-
cia w Teatrze Miejskim. 193

Giełda pieniężna.
Warszawa, dnia 14 5.
10-ta godzina popołudniem.

Dolary Stanów Zjedn	5.15-5.16	złp.
Floreny holenderskie	192.25	"
Franki belgijskie	23.62	"
Franki francuskie	28.12	"
Franki szwajcarskie	91.05	"
Funtcy angielskie	22.45	"
Korony austriackie	7.22	"
Korony czeskie	15.12	"
Liry włoskie	22.45	"
Korony norweskije	"	"
Korony duńskie	"	"
Korony szwedzkie	"	"
Dolary kanadyjskie	4.90	"
Bon złoty	"	"
Milionówka	"	"
Pożyczka dolarowa	"	"
Pożyczka złota	"	"

Gdańsk, dnia 14 5.

Dolar	5.75
Złoty polski	110.60
Przekazy na Warszawę	109.60

Drukarnia Pomorska Tow. Akc. Grudziądz.
Redaktor odpowiedzialny: Konstanty Dąbkowski.

We wtorek, dnia 13 go bm. rozstał się z tym światem, po długich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., mój najukochańszy mąż

LEONARD JESZKE

w 42 roku życia, o czym donosi w imieniu ciężko strapionej rodziny

Jadwiga Jeszkowa z domu Proske.

Grudziądz, dnia 14 maja 1924 r.

Eksporta do kościoła św. Krzyża z domu żaloby ulica Chełmińska 26 w piątek, dnia 16-go maja, o godzinie 9-tój przed południem, tamże nabożeństwo żałobne i przeprowadzenie zwłok na cmentarz. [10255]

Mistrz młynarski

kierownik techniczny, obeznany z elektryczn. światłem, akumulatorami, maszynami parowymi i motorami, jak również montaż. z kilkoletnią praktyką w pierwszorzędnym młynach, mogący się okazać chlubn. świadectwami

POSZUKUJE POSADY w odpowiednim przedsiębiorstwie. Of. uprasza się do „PAR“, Poznań, Ratajczaka 8 pod nr. 53.342. [132]

Bufet i kredens

dębowe, ewet. cały pakój jadalny korzystnie na sprzedaż 10238

A. Zieliński, ulica Długa nr. 18.

Do oddania: 6 płyt marmurowych

szaro-białych w rozmiarach
szt 1=2, - x 0,30 x 0,02 m.
" 1=1,70 x 0,30 x 0,02 m.
" 1=2 - x 0,25 x 0,03 m.
" 2=0,95 x 0,19 1/2 x 0,02 m.
" 1=1,20 x 0,20 x 0,02 m.

Pismienne zgłoszenia do Administracji Głosu Pomorskiego pod nr. 10253.

„Krupp-Fahr“

opatentowane
przetraszacze do siana
„Universal“, połączone z grabami pokosowymi,
przetraszacze do siana
widłowe „Stabil“ z 6-ma widłami,
kos arki, żniwiarki!
Najdoskonalsze w tym rodzaju maszyny.
Dostawa natychmiast! 157

Witt & Svendsen
c. m. b. H.
Landwirtschafliche Maschinen
Danzig.

Kupujemy do natychmiastowej dostawy wszelkie gatunki [177]

ziemniaków jadalnych.

Odbiór na stacji załadowania.
Zapłać przez nasze banki w Gdańsku, Grudziądzu i Bydgoszczy
Bigalke & Gerth G. m. b. H.
GDANSK, Neugarten 22.
Telefon 6726. Adres telegr. Bigerland.

Cukiernia „Kalina“

ulica Stara nr. 11
uprzejmie donosi Szanown. Publiczności, iż rozpoczęła swe wyroby na sezon letni:
Wytworne lody w różnych gatunkach, kawę i czekoladę mrożoną, napoje chłodzące jak: Mazagran, limonadę, oranżówkę, orczawkę, piwo utrzymane na lodzie i t. d., jak również przyjmuje zamówienia na lody formowe.
Z poważaniem **KALINA.**

Polecam do siewu, dopóki zapas starczy:
Kukurydze prawdziwą „Virginia“, 90% kielk.,
łubiny niebieskie oraz żółte, tatarkę, gorczycę, traw na trawniki oraz **rajgras**
po cenach konkurencyjnych. Proszę o cenne zlecenia. [198]
B. HOZAKOWSKI, Toruń
Skład i Hodowla nasion.

Hurtowny skład kapeluszy damskich i przybory do stroju.

Otrzymałem duży transport kapeluszy w najnowszych i najmodniejszych fasonach:
Lisery, Picot, Tagal, Pedal, skórkowe, jak również różne kenfekcjonowane kapelusze. [197]
Duży wybór w kwiatach, Fantazje, Rajery, Krosy, Paradlzy, Borty słomkowe, Materiały słomkowe, Brokaty, Crep de Chine, Crep Gorgett, różne modne wstążki, Spatri, Linon, Gazy i wszelkie inne dodatki.
Wyżej wymienione artykuły poleca w wielkim wyborze na dogodnych warunkach
Fa. „Nowości Sezonowe“
Bydgoszcz, ul. Długa 5.

„Apollo“

Motto:
Skąd jesteś rodem, dziwna Miłości Grzesznico? Pójdz, zdejm maskę z twarzy, oderyj twój lico! Odnajdę Ciebie, Grzeszno, przed wiekami tytu Na Faraonów dworze, na wybrzeżach Nilu... I ujrzę Ciebie Grzeszno, chociaż zmienisz imię, Pośród Cezarów zbytku, w marmurzym Rzymie I w germańskiego świata Wagnerowskim chrzęście. Aż przyjdzie-z do nas, dziś, grzech niosąc i nie- [szczęście]. 202

Córka Faraona

W głównych rolach:
Erna Morena, Emil Jannings, Bernard Geetzke i Valentini.
Oprócz tego:
wspaniałe zdjęcia z wszechświatowej wystawy w stołecznym mieście Czecho-Słowacji Pradze.

1 wagon starego żelaza

na do oddania [191]
Fa. C. F. Müller & Syn,
Boguszewo (Pom.)

BECZKI

od smoły, oleju i śledzi
kupują
Venzke i Duday
Fabryka tektury smółcowej
GRUDZIĄDZ. (54) Telefon 88.

Wydawnictwa niezbędne dla firm pracujących z południem b. Kongresówki i Kresami

1. „Książka adresowa przemysłu i handlu Województwa Kieleckiego na r. 1923-24“
Cena 1 złp
 2. „Informator-kalendarz (książka adresowa) m. Lublina oraz Województw: Lubelskiego, Wołyńskiego i Poleskiego na r. 1924“
Cena 2 złp.
 3. „Spis abonentów telefonicznych w Okręgu Lubelskiej Dyrekcji Poczty i Telegrafów na r. 1924“. Województwa: Lubelskie, Wołyńskie oraz części: Kieleckiego (z okręgiem Radomia), Poleskiego i Warszawskiego (z okręgiem Piotrkowa).
Cena 3 złp.
- Wysłać za gotówkę lub za zaliczką pocztową:
Biuro „REKLAMA“ w Lublinie, Kościuszki 8.
Konto P. K. O. Nr. 100090.

Sprzedano

Dobry wózek dziecięcy sprzedany Karczowski. ul. Szkolna 9. 10248

Wózek sportowy na sprzedaż 10247 Moniuski 7, I ptr. 1.

ROWER

z wbułowanym 10254 **MOTOREM** (1 1/2 KM) do sprzedania Mickiewicza 7, III na I.

PIES

(rasy bernardyńskiej) 1/4 rokułtan o do sprzedania Plac 23 Stycznia 18 a I. 10258

Garnitur
koszykowych mebli
2 duże zwyczajne stoły,
5 krzesel, 10257
2 żelazne łózka sprężynowe
dziećięce krzeselko rozk. etażerka,
wydźmączka do bielizny, butla (25 ltr.) opleciona
do sprzedania Lipowa 33
wejście z Kilińskiego I ptr. pr.

Szezlmg i kanapa do sprzedania 10251 Murowa 18.

Para KONI

wałachy, 7 i 9 letnie, do sprzedania. Wiadomość: 1174 Sp. Akc. „STRUG“, telefon 159.

4 szczenięta

„szpice“, sprzeda Marciniak, ul. Solna 13, of. II.

Posady

STARSZY MONTERZY

doświadczeni w reparacji lokomobil i młocarni parowych, jedynie tylko tacy, poszukiwani od zaraz 195
Hodam & Ressler,
Grudziądz, przy wtorcu.

Urzędnika

gospodarczego samotnego na majątek 2000 mórg z gorzelnia poszukuje od 1 lipca
Zychliński,
Kusowo, p. Kołomierz, powiat bydgoski 199

Mieszkania

BYDGOSZCZ-GRUDZIĄDZ
Zamienię dwupokojowe mieszkanie w Bydgoszczy na takie same lub większe w Grudziądzu. Of. p. nr. 10246 do Gł. P.

Różne

Szczeplenia przeciw ospie

wykonuje na życzenie w godzinach przyjęć od 10—12 i 4—6.
Dr. Sujkowski,
ul. J. Wybickiego 31, I.

Ostrzeżenie!!

Za długi żony mojej nie odpowiadam.
194 Jan Szczepkowski.

P. p. Rolnikom

polecam się do wykonywania prac drenażowych
JAN RABALSKI,
mistrz drenażowy, MNISZE K, p Grudziądz.

BACZNOŚĆ!!!

Znaczkę ubezpieczeniową! Urzędniczka tut. Urzędu pocztowego wydała przez omyłkę pewną ilość znaczków ubezpieczeniowych nowego nakładu po 12 zł., zamiast dawnych znaczków po 10 groszy przococ powstała dla niej strata około 300 milj. mk. Upraszam się u silnie tych, którzy znaczków ubezpieczeniowych kurowali dnia 12 i 13 w Urzędzie pocztowym, takowe zbadać i mylnie wydane swrocić wzgl zamienić. 10253

Książki Adresowe znowu do nabycia w **Drukarni Pomorskiej** Jedna próba wystarczy a przekonana się każdy, że ogło- **przynosią zyski** szenia w „Głosie Pomorskim“